Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

De S. Genovefa Virgine Parisiis In Gallia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

cum reliquiis S. Melori circumquaque deferentes per agratis terrarum tractibus, injunctum sibi officium exercentes, Ambrisburiam tandem devenerunt, et super altare reliquias sanctas posuerunt. Exploet prædicationis officio, cum reliquias secum auferre vellet, et nullo modo ab altari moveri possent, ac velut adamas altari adhærerent, dolore et angustia affliti, accepta ab Abbatissa multa pecunia recesserunt.

S. Melori reliquiae Ambrisburiam delevata.

Inde sublate demo reperiuntur.

11 Quidam iniquitatis filii nocte ecclesiam de Ambrisburia intrantes scrinum S. Melori secum auferunt, et laminis auri et argenti abrasis, capsam cum reliquiis in quadam specu projicunt. Sacerdos autem quidam diluculo surgens, vidit radiosam lucis columnam de calo super specum descendenter, et ace-

dens ad locum, scrinum invenit, et ad ecclesiam detulit.

*EX JOAN.
CAPGR.
Sacristam per
rictulo mortis
eripit.*

12 S. Melorus sacristæ nocte quadam apparuit dicens: Godrice surge velociter; ecce testudo ecclesiæ hiatus conquassata patulis vicinam parat matutare ruinam. Cumque iterum alia nocte idem repetisset, tertia nocte apprensus dixit: Godrice cito surge, imagines et altaris ornamenta tecum assumens quantocuyus ex eas; quia periculum mortis tuis procul dubio in januis adest: et cum egressus fuisset, tota post eum testudo concidit, areae planiciem subiectæ obvolvens.

Terrea autem relinquent, caelestia cum corona martyrii penetravit Kalendis Octobr.

DE S. SALVATORE EPISCOPO

BELUNI IN ITALIA.

III JAN.

Beluni ad Anassum sive Plavem fluvium in Marchia Tarvisina, hodie S. Salvatorem Episcopum coli tradit Ferrarius in generali Catalogo Sanctorum, atque in Catalogo Sanctorum Italie. Idem ad iii diem Februario hoc de eo scribit: S. Salvator Episcopus, ex antiqua traditione, Belunensis fuit Antistes: eamque Ecclesiæ plures annos sanctissime rexit, multis in vita editis miraculis, ac post mortem, circa eos qui opem ipsius implorabant. Quapropter aræ illi erectæ, templa diversis in locis dicata fuere. Ex quibus etiam nunc in pago Maretio haud procul a Beluno unum

sub ejus invocatione conspicitur, et alterum apud Carthusianos, quod præ vetustate maxima ex parte collapsum est. Ejus memoria ab Ecclesia Belunensi anniversaria celebriter colitur; alia tamen die propter intercurrentes solemnitates. In Annotatione deinde hæc subdit: Corpus hujus sancti Episcopi in lapideo sepulchro ecclesiae diruta memorante apud Carthusianos quiescere putatur, ubi in pariete hujuscemodi adhuc legitur inscriptio: S. SALVATOR EPISCOPUS BELUNI. Qui quo tempore apud nos vixerit, ignoratur. Ejus festum in tabulis ad diem in Januarii adnotatur.

Templa S. Salvatori Episcopo dicata.

DE S. GENOVEFA VIRGINE

PARISHIS IN GALLIA.

CIRCA AN. CHR.
DIX.
III JAN.

Celeberrimum Genovefæ nomen omnibus Latinorum Martyrologiis in Januarii inscriptum. Usuardus: Civitate Parisius S. Genovefae virginis, quæ a B. Germano Autioidorensi Episcopo Christo dicata, admirandis virtutibus late claruit. Eadem fere Martyrologium Romanum, Bellinus, Maurolycus, Galesinius, Ado, Notkerus, Beda, Hrabanus, etc.

x Januarii, ut infra dicemus, agitur memoria Revelationis reliquiarum S. Genovefæ, sive apertioris capsæ, quæ facta est eo die anno MCLXI, XXIX Octobris Translatio, quænam tamen in nullo Martyrologio eo die consignatam reperi; sed pridie, ipso videlicet festo SS. Simonis et Judæ, in Usuardi, Bellini, Maurolyci, Ferrarii, aliorumque Martyrologiis referunt, fuitque de ea commemoratio in Breviario Coreptitensi, XXVI Novembr. celebratur Excellentia S. Genovefæ, sive festum miraculorum; quo die multis Martyrologiis ejus nomen absolute inscriptum, nulla facta miraculorum mentione. At Usuardi Martyrologium Parisiis editum anno 1336, et Molanus: Eodem die S. Genovefa et S. Marcelli, de miraculo ardentium facto in ecclesia B. Marie Parisiensis. In uno ms. reperi Elevationem S. Genovefæ XXVI Novembr. relatam. Eo die Nannetis in Ecclesia Cathedrali colitur festo duplice, in memoriam miraculi ardentium, ut ex 6 Lectione patet; in qua tamen non recte dicitur an. MC sub Ludovico VII factum, cum (ut inferius dicemus) sub Ludovico Crasso Philippo filio acciderit anno antequam in Gallias veniret Innocentius II quod an. MCXX factum scribit Baronius.

2 S. Genovefa Virginis vita (inquit Papirus Massonius in libro de fluminibus Gallie) temporibus Childeberti Regis a doctissimo quodam viro, cuius nomen periisse doleo, scripta. Imo ter senis, ut ipse auctor testatur, ab obitu ejus annis. Eademne tamen sit, quæ est in manibus, ingenuæ fateor mihi non liquere. Tripli-
cem certe vitam in ms. reperi. Primam in ms. ecclesiæ S. Martini Ultrajecti, eamque contulii cum ms. S. Marci

de Ripatorio ms. monasterii S. Marci Bonifontis; et cui congruunt, quæ habet Vincentius Bellovac. l. 20, cap. 46, et seqq. Alteram descriperat olim Rosweydis ex ms. D. Preudhomii Canonici Camerensis, quam deinde contulii cum mss. Imperialis monasterii S. Maximini, et Ecclesiæ S. Audomari, aliisque. Tertiam a religioso quopiam monasterii S. Genovefæ compo- sitam suppeditavit mihi, sed mendis scatentem, codex Collegii Fullonum Bruxellæ. Hæc vero cum prima in plurimis consentit, nisi quod subinde aliqua adduntur ad explicationem. Eam hic omisi ne in nimis vastam molem opus ex crescere. Subjunxi tamen duabus prioribus vitis, quæ de S. Genovefæ miraculis, translatione, excellentia, revelatione, a variis religiosis monasteriis S. Genovefæ litteris mandata in eodem reperi ms.

3 De anno mortis sanctissimæ hujus Virginis variaz sunt auctorum sententiae. Galesinius in Notis existimat obiisse circiter annum DXV. Breulius in Antiquit. Paris. et Renatus Benedictus anno DXIV. ms. Florarium DXII consentit fere Aimoinus lib. 1, cap. 24, scribens usque ad Clotharii et Childeberti tempora vixisse. Baronius anno 499, num. 31, ita scribit: Superstes fuit haec admiranda virgo diutius, utpote quam idem auctor propagasse vitam dicat ultra octoginta annos. At si anno 429, prefectus in Britanniam S. Germanus, ut idem scribit Baronius, Sanctamque Genovensem, licet admodum adolescentem, est allocutus, atque ad servandam virginitatemhortatus; non potest prefecto illa diu ultra annum d. supervizisse. Nam demus tum octo aut novem fuisse annorum, ergo anno d. aut di. fuerit LXXX. Junior non potest fuisse, quæ ut dicitur in vita S. Germani l. 1, cap. 21, se religiosæ professionis adstringi jam dudum desiderio sit professa, ejusque ad id benedictionem petierit. Quid quod in priore vita dicatur Clodovæ magnificam basilicam ad ejus sepulchrum extruere capisse, quam deinde perficerit Clotildis?

4 Multa de vita et translatione S. Genovefæ habet in necessitate

27 Jacobus

Triplex extat.

S. Genovefæ vita perantiqua.

cir cumfertur theca corporis ejus. Jacobus Breulius lib. 2 *Antiquit. Parisiens. ubi et de Abbatia S. Genovefae ejusque privilegiis: testaturque in communi necessitate consuevisse thecam reliquiarum ejus deponi, et publica supplicatione circumferri, singulari solemnitate, cajus ipse ceremonias omnes describit.*

3 De S. Genovefa innumeris fere scripserunt: fuit Renatus Benedictus in vitis Sanctorum Galliarum, qui et Translationem, miracula aliquaque commemorat. Petrum Pontanum Brugensem qui Cæcus a vitio oculorum dictus, testatur Claudio Robertus novem libros carminum de ea scrispsisse, quos needum vidi. In S. Genovefae laudem carmen geminum cecinit et publicavit Dionysius Petavius noster, recuperata illius patrocinio sanitatem.

*P. Dionysius
Petruinus S. Ge-
novefae ope sa-
natus.*

VITA EX VETERIBUS MSS.

CAPUT I.

S. Genovefae virginitatem suadet S. Germanus.

Beata Genovefa in Nemetodorensi parochia nata est, quæ septem ferme milibus a Parisio urbe abest. Pater ejus Severus, mater Gerontia vocitata est. Sed primum ab ineunte ætate ejus devotionem, tum demum gratiam Dei, quæ in ipsa collata est, fidelibus censui innotescere.

2 Proficiscentibus itaque ad Britanniam sanctis ac venerabilibus viris Germano ac Lupo Pontificibus, ad Pelagianam haeresim, quæ in illis finibus imminebat, superandam; quæ haeresis zizania super triticum seminans asserebat natos ex duobus baptizatis sine baptismo posse salvati; cum omnino prædictio divina tradat nullum posse habere vitam aeternam, nisi renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto. Hanc haeresim et scripturarum testimonios et virtutum miraculis triumphantes ab eadem provincia effugariunt. Euntis, ut dixi, in Britanniam ad predictam parochiam, manendi vel maxime orandi gratia, se contulerunt. Quibus cum vulgi multitudine haud procul ab ecclesia benedictionem expetens obviam venisset, et catervatim uterque sexus virorum et mulierum ac parvulorum occurseret, in medio occurrentium cœtu eminus S. Germanus intuetur in spiritu sanctissimam fore Genovefam, quam illico ad se adduci præcepit. Cujus caput de osculari sciscitur a turba nomen puellæ, et cuius esset filia interrogat. Extemplo nomen Genovefae a circumstante populo dictum est: et pater vel mater acciti adstiterunt. Ait ad eos S. Germanus: Haec infans vestra est filia? At illi Nostra, inquiunt, Domine. Quibus ait Sanctus Germanus: Felices vos tam venerandæ sobolis genitores! In hujus nativitate, magni gaudii et exultationis celebratum mysterium in celo noveritis ab Angelis. Erit haec magna coram Domino, et multi ejus vitam propositumque sanctum mirantes, declinabunt a malo, et ab improba atque impudica vita conversi ad Dominum, remissionem peccatorum et præmia vitae a Christo percepturi erunt.

3 Et paulo post ait Genovefa: Filia mi Genovefa. At illa respondit: Audit famula tua, Pater sancte; quæ jubes edicito. Cui S. Germanus dixit: Queso ne verearis mihi profiteri, si vis in sanctimonio consecrata Christo immaculatum et intactum corpus, quemadmodum sponsa ejus, servare. Cui Genovefa respondit: Benedictus tu mi Pater, quia que desidero dignatus es si velim sciscitari. Volo, inquit, sancte Pater, et oro ut devotionem meam Dominus adimplere dignetur. Ait ei S. Germanus: Confide filia, viriliter age, et quod corde credis et ore profiteris, operibus adimplere satage. Dabit enim Dominus virtutem et fortitudinem decori tuo.

4 Pervenientes ergo ad ecclesiam, cursum spiritualem, Nonam atque Duodecimam celebrantes, semper S. Germanus manum suam super caput ejus tenuit. Et cibo sumpto ac hymno dicto, jussit Severum cum filia in suo se collocare receptaculo, eumque primo diluculo ante sui profectionem ad se reverti

*Numisma
cruce insigni-
tum.*

*Vanum orna-
tum dissuadet
Genovefa Ger-
manus.*

NOT. 33.

NOT. 34.

præcepit. Quia cum fuisset lustrante jam solis lampade terras, ita ut jussera, a genitore suo allata, nescio quid in ea caeleste deinceps S. Germanus conspicatus, ait ad eam: Ave filia Genovefa. Reminisceris quid hesteria die de corporis tui integritate mihi sis pollicita? Cui Genovefa respondit: Reminiscor, quid tibi Deoque, Pater sancte, promisi; quia castitatem mentis et corporis integerrimam, Deo me juvante, usque in finem servare desidero. Cui S. Germanus numnum aereum Dei nutu allatum habentem a signum Crucis a tellure colligens pro magno munere dedit, inquiens ad eam: Hunc transforatum pro memoria mei a collo suspensum semper habeto; nulliusque metalli, neque auri, neque argenti, seu cujuslibet margarite ornamento collum saltem digitosque tuos onerari patiaris. Nam si sæculi hujus vel exiguus decor tuam superaverit mentem, etiam aeternis et caelestibus carebis ornamentis. Et valedicens ei atque obsecrans ut sui memori tantum crebro in Christo esset, et commendans eam genitori suo Severo, iter quod cooperant, auxiliante Domino, perrexerunt.

a In memoriam hujus rei Canicis regularibus S. Genovefae, in eius festo dari solebat panis benedictus insignitus figura hujus numismatis. Ita Renat. Benedict.

CAPUT II.

*Paralysi laborat, ejus sanctitas varie
commendatur.*

Factum est autem post dies aliquot, cum mater ejus die solemni ad ecclesiam pergeret, et Genovefam quam domi remanere præceperat, nequaquam posset abigere clamantem sibi cum lacrimis, et dicentem: Ego fidem, quam S. Germano pollicita sum, Christo me consolante, servabo, et ecclesie limina frequento, ut sponsa Christi esse merear, sicut ipse mihi beatissimus Confessor preromisit; illico mater ejus, iracundia repleta, ut filiæ alapam dedit, statim lumen percussa est orbitate. Tribus namque mensibus minus a biennio, nutu divinæ majestatis, ad manifestandam gratiam Genovefae, hanc perpessa est cœcitatem. Tandem aliquando recordata mater ejus quid tunc testimoniū de filia sua summus Pontifex dedisset, vocans eam ad se ait ei: Obsecro te, filia mi, accipe haeritorium, et properans perge ad puteum, ut exhibeas mihi aquam. Cumque summa festinatione ad puteum venisset, et super marginem putei fleret, eo quod propter eam mater ejus lumen amiserat; dein ut desit flere, impletō vasculo detulit aquam matris suæ. Mater vero ejus, extendens manus ad celum, cum fide et veneratione aquam a filia sua allatam, insuper ipsa suspirante ab ea crucis virtute signata, accepit; de qua fomentans sibi oculos paullulum cernere coepit. Cumque hoc bis terre fecisset, lumen amissum integre recepit.

6 Contigit autem ut cum duabus puellis multum se senioribus ad consecrandum Juliceo Episcopatu traderebatur. Quia cum juxta ætatem annorum ad consecrandum offerrentur, ut comperit divinitus prædictus Pontifex, Genovefan virginibus, quæ illi præponerentur, meritis multum esse sublimiore, ait: Illa, quæ retro sequitur, anteponatur: quoniam haec cœlitus jam est sanctificationem adepta. Sic itaque benedictionem consecutæ ab obtutu Pontificis discesserunt.

**7 Denique parentibus B. Genovefæ defunctis, ac-
fersita a matre sua spirituali ad Parisium urbem
commigravit. Et ut virtus Domini in infirmitate ejus
probaretur, et gratia Christi in ea collata plus luce-
ret; tempore aliquo ita est corpus ejus ob sessum
paralysi, ut laxatis artibus, nulla compago adhaerere
suo crederetur loco. De qua infirmitate nimium affi-
cta, triduo jam corpus ejus exanimé, solis paullulum
genis ribentibus, custodiebatur. Quæ cum denuo
corporalem fuisset adepta sanitatem, profitebatur, se
in**

*Mater eam
percussiens fit
cœca.*

*Aqua a filia
benedicta li-
nit oculos, et
sanatur.*

NOT. 55.
*Sanctitas ejus
Episcopo re-
velatur.*

* MS. Bonif.
illicio. Cl. Ro-
bertus Fla-
vianum vo-
cat.

*Paralysi labo-
rat.*

*S. Germanus
predicit san-
ctificationem Geno-
vefae.*

*Suadet ei vir-
ginitatem.*

** ms. Ultra et
Rip. ora.*

*Hore cano-
nicæ.*

* addit ms.
Ultra et super-
plicium im-
piorum.
Loca beato-
ram videt.
Secreta cor-
dium cognos-
cit.

S. Germanus
secundo it in
Britanniam.

Genovefam
honorat et
laudat.

Attila immi-
nente alto fu-
gere cupiunt
Parisientes.

Dissuadet id
Genovefa.

Oritur in eam
tumultus.

S. Germanus
moriens ad
eam eulogias
mittit.
* al. relicta.

in spiritu ab Angelo in requiem justorum * deductam, et ibi se vidisse parata diligentibus Deum præmia, quæ incredibilia apud infideles habeantur.

8 Pluribus namque in hoc saeculo viventibus secretas conscientias liquido declarabat. Quod propter arrogantes silens satius, quam æmantibus innotescere malui, qui ingentem devotionem habent detrahendi; nam dum bonis invident suam superstitionis indicant conscientiam.

9 Adveniente post haec denuo S. Germano Parisium, ac secundavice in Britanniam proficiscente, universus populus in occursum ejus ab urbe egressus est. At illico sollicitus de Genovefa, quid ageret, inquisivit. Sed vulgus, qui paratior est ad derrogandum bonis potius, quam ad imitandum, asserebat eam inferiorem quam opinabatur esse. Quorum ini quam vocem omnino despiciens sanctus Pontifex, in civitatem ingressus ad hospitium Genovefae usque pervenit. Quam cum tanta humilitate salutavit, ut omnes mirarentur. Et oratione facta ostendit iis, quibus despectui habebatur, in secreto cubili ejus, terram madidam de suis lacrymis irrigatam : et residens dispositus eis vitæ ejus exordium, quemadmodum Nemethodoro palam cunctis edixerat : simulque commendans eam populo in viam, quam cooperat, gressum direxit.

CAPUT III.

Hunnos precibus a Parisiis avertit.

E xœunte sono, Attilam Hunnorum Regem Galliam sœvissime vastaturum, terro percusso Parisiorum cives, bona ac stipendia facultatum suarum in alias tutores civitates deferre nitebantur. Quorum matronas convocans Genovefa, suadebat ut jejunii et orationibus ac vigiliis insisterent; quatenus possent sicut Judith et Esther, superventuram cladem evadere. Consentientes ergo Genovefae, dies aliquot in baptisterio vigilias exercentes jejunii et orationibus, sicut Genovefa suaserat, Deo vacaverunt. Viris quoque idem suadebat, ne bona sua a Parisio auferrent; nam illas civitates, quas esse tutores credebant gens irata vastaret; Parisium vero urbem incontaminatam ab inimicis, Christo protegente, salvandam.

11 Insurrexerunt autem in eam cives Parisiorum, dicentes pseudoproprietissam suis temporibus apparuisse, eo quod prohiberentur ab ea, quasi a peritura civitate in alias tutores urbes bona sua transferre. Tractantibus ergo civibus ut Genovefae aut lapidibus obrutam, aut vasto gurgite mersam punirent; interea advenientes ab Autisiorensi urbe Archidiacono, qui olim audierat S. Germanum, magnificum testimonium de Genovefa dedisse, inventi per loca cives conventicula facere, ac de interemptione Genovefae concionari. Qui cum consilium eorum cognovisset, dixit ad eos : Nolite, o cives tantum admittere facinus. Istan, de cuius vos interitu jam tractatis, referente S. Germano Antistite nostro audivimus ex utero matris sue a Deo electam : et ecce eulogias, illi a S. Germano directas exhibeo. Comperientes igitur Parisiorum cives Genovefam testimonio S. Germani, Dei esse fidelissimam famulam, videntes etiam eulogias, que illi differente Archidiacono fuerant allatae, metuentes Deum, et haec quæ ab Archidiacono dicebantur mirantes, dissipato pravo consilio, insidiandi finem fecerunt.

12 Impletum est in die illa dictum Apostoli, qui ait : Non enim omnium est fides : fidelis autem Deus qui conservabit vos et custodiet a malo. Summi Antistites Martinus et Anianus pro virtutum suarum admiratione valde laudati sunt, eo quod unus apud Vangionem civitatem postridie inernis pugnas offerendus utriusque exercitus sævitia sedata fedus obtinuit; alter vero Aurelianorum urbem ab exercitu Hunno-

rum circumseptam, juvantibus se Egetio Patricio cum Gothis, meritis orationum suarum ne periret promeruit. Porro Genovefam nonne dignum est honori, quæ itidem orationibus suis prædictum exercitum ne Parisium circumdaret procul abegit?

Ex ms.
Precibus ho-
stem avertit.

not. 56.

CAPUT IV.

Edificat basilicam, quæ nunc dicitur Prio-
ratus S. Dionysii de Strata.

A quinto decimo namque usque ad quinquagesimum aetatis sue annum, a die Dominico usque in quintam feriam, et a quinta feria usque ad diem Dominicum, jejunium numquam dissoluit. Nam illis solummodo duobus sacris in hebdomada diebus, id est Dominicam et quinta feria, aliquantulum cibi sumens, reliquis totius hebdomadae diebus in abstinentia perdurabat. Esca vero illi erat panis hordeaceus et faba, quam post duas aut tres hebdomadas in olla coctam recompsens edebat. Vinum autem vel quidquid inebriare potest in omni vita sua non bibit. Post quinquagesimum autem annum atssua, suadibus Episcopis, quibus contradicere sacrilegium * est, metuensque * ms. R. fore suspicabatur. Domini dictum quo ait : Qui vos audit, me audit; qui vos spernit me spernit; pisces et lac cum pane hordeaceo edere copit.

14 Quotiens cælum conspexit, toties lacrymata est : et cum esset mundo corde, quemadmodum Lucas Evangelista descripsit de Beatissimo Stephano, ita et haec credebatur celos apertos videre, et Dominum nostrum Jesum Christum stantem ad dextram Dei, quoniam irritum non est promissum Domini, quo ait : Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

15 Duodecim enim virgines spirituales, quas Hermas, qui et Pastor nuncupatus est, in libro suo descripsit, ei individuae comites exitere; que ita nominantur : Fides, Abstinentia, Patientia, Magnanimitas, Simplicitas, Innocentia, Concordia, Caritas, Disciplina, Castitas, Veritas, et Prudentia. Haec fuerunt indissociabiles et indivisæ Genovefae.

16 Quanta veneratione et amore dilexit a Catholiensem vicum, in quo Sanctus Dionysius cum sociis suis Rustico et Eleutherio passus est et sepultus, nequaquam silentum esse arbitror. b Nam fervens devotione erat ipsi Beatissima Genovefa, ut in honorem Sancti Dionysii Episcopi et Martyris basilicam construeret : sed facultas deerat. Cui cum solito quadam die Presbyteri civitatis occurserint, ait ad eos : Venerabiles in Christo sancti Patres ac senioris mei, obsecro vos, ut faciatis in unum collationem, ut adficetur in S. Dionysii honorem basilica. Nam terribile esse et metuendum locum ejus nemini ambigendum est. At illi responderunt : Forsan deerunt parviti nostre vires adficandi : nam coquenda calcis copia deest. Quibus Genovefa Spiritu sancto repleta, claro vultu, mente præclariori vaticinans, manifestum dedit eloquium, dixitque ad eos : Egregiatur, queso, sanctitas vestra, et deambulate per pontem civitatis, et quæ audieritis renuntiate mihi.

17 Qui cum egressi fuissent in plateam, stabant præstolantes si quid congruum sacra virginis voluntati audirent. Et ecce duo custodes porcorum non longe ab eis stantes, cum inter se sermocinarentur, ait unus ad alterum : Dum suis vestigium ob * pastum vagantis legerem, inveni furnum calcis mira magnitudinis. Cui alter pastor e contrario respondit : Item et ego inveni in silva arbore radicibus a vento evulsam, et sub radicibus ejus similiter furnum calcis, de quo nec quidquam credo aliquando esse sublatum. Hæc audientes Presbyteri porrectis ad aethera vultibus, oculisque in cælum præ gaudio fixis, Deum benedixerunt, qui tantam gratiam famulæ sue Genovefa dignatus est conferre. Comperientes ergo loca,

cælum aspi-
cens lacry-
matu-
ria.

Act. 7. 33.

Erga S. Dio-
nyustum pie-
tas.

Agit de ex-
tructu S. Dio-
nysti Basilica.

* al. partum
vacantis.

Miro modo
calx ad id ne-
cessaria repe-
ritur.

in

Ex. mss.

*Gratias Deo agit Genovefa.**Genesius Presbyter operi preest.**Cives varia ad opus contribuunt.**Operis potum imperat a Deo.**Potus longo tempore non deficit.**Noctem Sabbathi per vigili transigit.**Cereum extinctum sine igne reaccendi.**Bis alias idem evenit.**Ejus cerei particulis multi sanantur.*

in quibus siti erant furni calcis, de quibus pororum custodes concionabantur, regressi Presbyteri quae a pastoribus didicent renuntiaverunt. At illa exemplo præ gaudio sinum lacrymis implevit, egressisque de domo sua Presbyteris, poplitibus inclinati, genibusque in terra fixis, noctem totam in oratione et lacrymis consummavit, obsecrans sibi a Domino opulationem atque auxilium conferri, quemadmodum possit in honore summi Pontificis ac Martyris S. Dionysii basilicam construere.

18 Quæ luce prima vigilia confecta ad Genesium Presbyterum properans direxit, imploravitque eum quatenus basilicam in suprascripti Martyris honore construerent. Cui et de calcibus, quæ Deus providerat, indicavit. Etenim Genesius Presbyter, ubi de calcibus audivit, metu superatus, Genovefam pronus in terra adoravit; ac repromisit dies noctesque se obnixe quæ jusserat impleturum. Universi denique civibus, Genovefa implorante, auxilium ferentibus, in honorem sacerdoti Martiris ad fastigium usque basilica constructa est.

19 Operæ pretium etiam illud indicare, quid miraculi per eam Dominus fecit. Cum collectis carpentariis, qui ad crebro dictum edificium quea de lignis opus erant, in saltu alii incidenter ac dolarent, alii in plastru conveherent; configit ut potus deficeret. Et Genovefa erat incognitum, quod potus decesset. Affari Genesius Presbyter Genovefam cepit, ut officies cohortaretur, quoque ille ad civitatem pergeret, potumque velociter exhiberet. His auditis Genovefa, vas in quo potus ante delatus fuerat, quod cupam nuncupant, deferri sibi jubet. Quæ cum fuissest allata, jubet a se omnes seorsum discedere. Et illa genibus in tellure fixis, lacrymas fundens, ubi se sensit obtinuisse quod precabatur, surgens oratione completa, signum Crucis super vas poculi fecit. Mirabile dictu, statim cupa usque ad summum poculo impleta est: et ex eo qui ad operandum acciti fuerant, quamdui omne opus basilicæ consummatum est, uberrime potantes maximas Deo gratias retulerunt.

a. mss. Bonif. et Rip. Catholacensem.
b. Hic interserit ms. Ultraj. multa de missione S. Dionisii in Gallias, quæ cum absint ab aliis mss. omittimus.

CAPUT V.

Cæcam et paralyticam sanat: precibus extinctum cereum reaccendit.

Fuit illi devotio ut omnem noctem sabbathi, quæ lucescit in primam sabbati, juxta traditionem Domini, quemadmodum servus prestolans dominum suum quando redeat a nuptiis, totam per vigilem duceret. Vice quadam post intempestam noctem, jam proximam diem Dominicam gallorum plausu vel cantu indicante, egreditur de receptaculo suo, ut ad basilicam S. Dionysii pergeret. Contigit autem ut cereus, qui ante eam deferebatur, extingueretur; turbataeque sunt virgines, quæ cum ea erant, ab horrore terre noctis, et a nimio cœno vel imbre, quinimus nubibus defluebat. Illico Genovefa cereum extinctum sibi dari petit. Quem cum manu accepisset, continuo illuminatus est: eumque manu gestans ad basilicam usque pervenit, et ibi ante eam lucens cereus ipse igne consumptus est.

21 Similiter eodem tempore ingressa in ecclesiam cum diutissime solo recubans oratione completa a pavimento surrexisset, cereus necrum ab igne contactus, divino nutu succensus in manu ejus illuminatus est.

22 Item in cellula sua aiunt cereum in manu ejus sine successione ignis illuminatum. De quo etiam cereo plures infirmi, fide instigante, paululum cum reverentia auferentes, pristinam recuperunt sanitatem.

23 Quedam femina furtim abstulit ejus calceau-

menta, que ut ad domum suam pervenit continuo oculorum lumen amisit: ergo ut cognovit furuncula, cælitus in se ulcisci injuriam Genovefæ, alterius ad eamducatur reportans calceamenta, ruensque ad pedes ejus ignosci sibi pariter et lumen amissum reddi precebat. Genovefa vero, ut erat benignissima, manu eam ab humo subridens levavit, et signans oculos ejus pristinum lumen restituit.

24 In Lugdunensi oppido quid miraculi per eam Dominus fecit edicere series lectionis postulat. Adveniente siquidem Genovefa hand procul ab ipso oppido maxima pars populi in occursum ejus venit; inter quos et parentes cujusdam pueræ, que novem annis ita erat paralysi afficta, ut nequiret cujusquam membris compage juvari. Supplicantibus ergo parentibus pueræ vel senioribus populi, ab domum pueræ pervenit. Oratione facta, contrectansque dissolutos artus, propriis manibus eam se vestire vel calceare præcepit. Et ita a lecto surgens ad ecclesiam cum populo incolimus perrexit. Quod miraculum cum vidissent turbæ, benedixerunt Dominum nostrum Jesum Christum, qui tantam gratiam diligentibus se prestatre dignatus est. Et remeantem Genovefam ab ipso oppido psallentes et exultantes populi deduxerunt.

* Ita ms. Bonifont. sed Ultr. ut nequiret quisquam indicare compagem membrorum. ms. Rip. ut nulla valeret se mouere compage membrorum.

Quædam furata eius calcos fit cœca. Ab ipsa signo crucis sanatur.

Item alia paralytica

CAPUT VI.

Patent ei ostia, ac corda. Dæmones fugat.

Cum esset a insignis Hildericus Francorum Rex, *Hildericus magni eam facit.* venerationem qua eam dilexit effari nequeo: adeo ut vice quadam ne vincentos, quos interimere cogitat, Genovefa abriperet, b egregiens urbem Parisiorum, portam claudi præcepit. At ubi ad Genovefam per fidum internumtum, Regis deliberatio pervenit; confessim ad liberandas animas properans iter direxit. Non minimum admirantis populi fuit spectaculum, quemadmodum se porta civitatis inter manus ejus sine clave reseravit. Sicque Regem consecuta, ne vincentorum capita amputarentur, obtinuit.

26 Fuit quidam Sanctus in partibus Orientis valde contemptor seculi, nomine Simeon, in Syria Cilicia eminus ab Antiochia manens in columna annis fere quadraginta; quem aiunt sedule negotiatores illuc euntes ac redeuntes de Genovefa interrogasse; quam etiam veneratione profusa salutasse, et ut ejus in orationibus suis memor esset, obnixe poposcisse ferunt.

27 Puella quedam jam nubilis, et jam desponsata, nomine Cilinia, ut comperit gratiam Christi Genovefa collatam, petit sibi ab ipsa vestem mutari. Quod cum adolescentis, cui fuerat promissa, audisset, protinus indignatione repletus, Melidie urbem, ubi Cilinia cum Genovefa morabatur, advenit. Mox Genovefa una cum Cilinia ut advenisse adolescentem comperit, cum summa festinatione ad ecclesiam perrexit. Magni miraculi res fuit, quemadmodum eis fugientibus ad ecclesiam baptisterium, quod interiorum erat, sponte se reservavit. Sic itaque predicta puella ab hujus mundi naufragio vel contagione liberata, usque in consummationem in abstinentia et castitate perseveravit.

28 Per idem tempus supradicta Cilinia obtulit *Debilem sanitatem Genovefa* puellam de ministerio suo, cui biennio nat. fere ægrotanti etiam pedum usus fuerat ablatus. Quam ut manibus Genovefa contrectavit, confessim sanitatem consecuta est.

29 Factum est ut in Parisio propria urbe offerrentur ei inter viros et mulieres duodecim animæ, quæ a dæmonibus gravissime vexabantur. Illico Genovefa Christum sibi in auxilium invocans, ad orationem recurrit: continuoque energumeni suspenduntur in aera, ita ut nec manus eorum cameram, nec pedes terram tangerent.

S. Simeon Sty-
lytes (de quo
5 Januar.)

Genovefam
sibi per spiri-
tum notam sa-
lutat.

Puellam de-
sponsatam,
Deo consecrat
volentem, et
pericolo exi-
mit.

12 energume-
nos precibus
et signo crucis
liberat.

* ms. Bonif.
continuo.

*Daemones cum
fatore disce-
dunt.*

*Occulta pec-
cata cognoscit
Genovefa.*

NOT. 37.

CAPUT VII.

*Visum, vires, vitam variis restituit. Annonam
pauperibus famis tempore procurat.*

*Puerum sub-
mersum vite
restituit.*

* ms. Bonif. et
Rip. Cellome-
ris. Ultra Col-
loemerus.
*Cujusdam ma-
num tactu se-
nat.*

*Natalis calicis
dies, dictus
dies cœne Do-
mini.*

* addunt qui-
dam ms. reli-
giosa.

*Cœca visum
restitut Geno-
vefa.*

* ms. Rip. qui-

tangerent. Quæ cum ab oratione surrexisset jussit eos ad S. Dionysii Martyris basilicam pergere. * E contra energumeni clamabant nequaquam sibi gradienti facultatem concedi, nisi ab ea dissolverentur. Et ita a Genovefa signati, vinctis post tergum manibus ac silentes ad basilicam prædicti Martyris perrexerunt. Illaque post duas fere horas eos subsecuta, ad crebro dictam basilicam pervenit: quæ cum orare, ut moris sibi erat, adhaerens pavimento, cum fletu ceperisset, vociferabantur energumeni cum ingenti clamore, prope jam esse eos, quos advenire sibi in solarium Genovefa preocabatur: forsitan, ut opinor, Angeli, aut Martires, vel Sancti quique eidem in auxilium conveniebant. Saltem ipse Dominus qui prope est omnibus invocantibus eum in veritate, præsens aderat; quique voluntatem timentium se facit, et depreciationem justorum exaudit, ut salventur ab eo. Elephansque se Genovefa ab oratione, et signans unumquemque eorum singulatum, omnes continuo obssessi a spiritibus immundis curati sunt. Moxque omnium astantium nares foetor gravissimus percudit, videlicet ut cuncti criderent animas a vexatione daemonum emundatas. Et magnificavit omnis cœtus Dominum in tali signo.

30 Adveniens quadam puella a Bituricensi urbe Parisium, que post consecrationem suam corpus suum violaverat, sed ab hominibus immaculata credebatur; interrogatur a Genovefa, utrum sanctimonialis an via ducta esset. At illa respondit se in sanctimonio consecratam, intacto corpore Christo dignum præbere famulum. E contrario Genovefa locum ad tempus vel hominem eundem, qui corpus ejus violaverat, exposuit. At illa quæ in cassum se Christi sponsam profitebatur, conscientia convicta, protinus ad pedes Genovefae corruit. Multa de hujuscemodi hominibus narrare possem; sed propter longam narrationem si lentio prætermisi.

bis quinos, ut aiunt, annos a Francis perpessa est, pagum ejusdem urbis ita media affixerat, ut nonnulli fame interisse noscantur. Factum est autem ut Genovefa in Arciacense oppidum, navalii evictione ad comparandam annonam proficeretur. Quæ cum pervenisset ad locum, ubi erat in amne Sequanae arbor que naves mergebat, paullulum Genovefanavigantes ad ripam appropinquare præcepit: et oratione facta arborem incidi jussit. Quam cum ictibus secundum navales ejusdem socii ceperissent incidere, ultro orante Genovefa radicis avulsa est. Protinus duo monstra feruntur vario colore ab eodem loco egressa, de quorum nitore duabus fere horis navigantes fortissimo non modice flatu gravati sunt. Nullusque deinceps in eodem loco naufragium passus ex navigantibus fertur.

33 Deinde cum Arciacum oppidum fuisset ingressa, occurrit ei quidam Tribunus, nomine Passivus, deprecabaturque eam, ut uxori suam longo iam tempore paralysis languore detentam sua visitatione salvaret. Obsecrante ergo Tribuno vel senioribus loci illius, in domum ejusdem ingressa ad lectum agrotantis feminæ accessit, statimque, ut sibi semper moris erat, in orationem se dedit: completa oratione, roboretam mulierem signaculo crucis de lectulo consurgere jussit: confestim mulier, que, ut asserebant, annis fere quatuor nequaquam veli propriis viribus, præ aegritudine, vel dolore quiverat, jubente Genovefa illico de lecto surrexit incolmis. Pro cuius in commune miraculo, omnes magnificarunt mirabilem Deum in Sanctis suis.

36 Cumque ad civitatem Trecassium pervenisset, occurrit ei multitudo populi offerentes infirmos. Quos illa signans et benedicens incolmes reddebat. Oblata est ei in eadem urbe homo, quem Dominico die operante ultio divina excæcaverat: nec non et puella annorum fere duodecim, similiter cœca: quorum illa oculos facto signo Crucis, invocata individua Trinitate, illuminavit.

37 Quidam Subdiaconus, ut vidit tanta mirabilia per eam fieri, obtulit ei filium suum, quem bis quinis mensibus februm frigora vehementer affixerat. Mox Genovefa aquam sibi exhiberi jussit, quam ut accepit invoco nomine Domini, et vexillo crucis signataam infirmo potandam dedit. Tunc propitiato Domino Iesu Christo confestim sanus factus est.

38 Plures ea tempestate, fide repleti, auferentes fimbriias vestimenti ejus, a diversis infirmitatibus sunt sanati. Plerique obssessi a daemonibus per eam mundati sunt.

39 Regrediens vero ab Arciaco, ubi dies aliquot commorata est, et inde rediens ad suam civitatem, uxor Tribuni, quæ per eam fuerat sanitatem consequata, quousque navem adscenderet eam prosecuta est. Navalii igitur evictione remeantibus contigit ut naves eorum vento flante, ita inter scopulos vel arbores pericitarentur, ut castellæ in quibus fruges exhibebant, in latere versa, etiam naves aqua impletentur. Illico Genovefa ad caelum manibus expansis opulationem a Christo flagitavit, confessimque naues in suo sunt cursu directæ. Sicque per eam Deus ac Dominus noster undecim naves oneriferas frugum salvavit. Hæc ut vidit Bessus Presbyter, ejus prætimore calor ossa reliquerat, letitia repletus, clara voce cœcinit dicens: Adjutor et protector factus est nobis Dominus in salutem. Pariterque omnes cum eo in caelum clamore sublato; canticum Exodi in modum celestium concinenter magnificaverunt Deum, per quem sunt famula ejus Genovefa deprecante salvati.

40 Regressa itaque Parisium urbem, unicuique prout opus fuit annonam largita est: nonnullis vero, quibus virtus præ inopia deerat, panes integros prærogabat, adeo ut saepè pueræ, quæ in ejus obsequio erant, recurrentes ad celibatum, partem de pane, quem in

Ex mss.
nos per an-
nos.

*Tempore fa-
mis Parisien-
sis succur-
rit.*

*Arborem nau-
tis extiosam
precibus avel-
tit.*

* ms. Rip. te-
rrimi colo-
ris.
*Demoneum
naufragii au-
ctorum pellit.*

* ms. Ult.
percussi al-
percussi.

*Paralyticam
signo crucis
sanat.*

* ms. Bonif.
Tricassim.
*Signo crucis
multos agros,
et duos cacos
sanat.*

*Allium agrum
sanat signo
crucis.*

*Fimbriis ve-
stimenti ejus
fiant mira-
cula.*

* al. Archia-
cum.

* ms. Bonif.
castellatum.

*Precibus nau-
fragium cum
suis evadit.*

Exod. 13.

* ms. Rip. po-
tuit.
*Pauperibus
liberaliter
subvenit.*

EX MSS.

Prov. 19. 17.
Caeli gaudia
vidit : inde
semper lacry-
matur.

Surdum signo
cruis sanat.
*ms. Bonif.
Frummius.
ms. Rip. Fru-
mmius.
Paellam mo-
ribundam
precibus sa-
nat.

Noles fa-
mulo suo igno-
scere, morbo
corripitur.

Signo crucis
sanatur a Ge-
novefa.

Multos ener-
gumenos si-
gno crucis
curat.

in eo posuerant, non reperirent : pars enim maxima fuerat ab ea clam pauperibus erogata. Quod tum deum a quo esset panis de cibano sublatus reperiebatur, cum panes calidos per civitatem post paullulum cernerent egenos deferentes, et nomen Genovefæ benedicentes ac magnificantes audirent. Erat illi spes non de his quæ videtur, sed quæ non videtur. Erat enim verum dictum Prophetæ, qui dicit : Quoniam qui pauperibus erogat Deo fœnerat. Cui etiam patria illa, in qua fœneratores egenum requirunt thesaurum suum, olim per revelationem Spiritus sancti fuerat ostensa : et idcirco sine intermissione flere consueverat, quandoquidem sciebat, se in corpore positam peregrinari a Domino.

Sequentia usque ad n. 44. desunt in ms. Rip.

CAPUT VIII.

Variis agris signo crucis subvenit.

Defensor quidam ex Meldorum urbe, nomine Fru-
minius, annis quatuor clausos habens aurum meatus, Parisium Genovefam expetiit, obsecrans sibi tactu manu-
num sturum auditum restituì. Cujus cum aures manus
contrectans signasset, continuo auditu recepto benedixit Domino Iesu Christo.

42 In Aurelianensi urbe quid miraculi per eam gestum sit, ordo lectionis narrare exposcit. Cujus cum Fraternæ matrisfamiliae, que super filiam suam Claudiam in transito depositam deflebat, adventus delatus fuisse, pro filia rogatura, continuo ad Genovefam properans direxit. Quam cum in basilica S. Aniani Antistitis orantem reperisset, cadens ad pedes ejus, ejulans hoc tantum deprecatu fertur : Redde mihi Do-
mina Genovefa filiam meam. Genovefa, ut vidit fidem ejus, respondisse dicitur : Desine ab injuryia ac mo-
lestia mea : filiae tuae redintegrata est incolumentis. Posthoc responsum Fraterna leta surrexit, una cum Genovefa redit ad tabernaculum suum. Mirabilis Dei potentia Claudiam ex faucibus inferi revocatam ita extemplo sanavit, ut sospites Genovefæ in auditorio domus occurseret. Et magnificavit universa turba Do-
minus pro repentina incolumentate meritis Genovefæ, Claudiæ redditæ.

43 Factum est in eadem urbe, cum cuidam pro famulo culpabili supplicaret, et ille superbia et pertinacia obdurus nequaquam famulo ignosceret, his eum verbis allocuta dicitur : Si tu me supplicantem desperci habes, non me despici Dominus meus Jesus Christus, quoniam pius et clemens est ad ignoscendum. Ast ubi in domum suam homo ille redit, mox ita febre accensus est, ut tota nocte anhelans et aestuans requiescere nequit : quin etiam in crastinum primo diluculo, etiam aperto ore, morbo, qui quotidianus bos interpretatur, lingua salivam distillans, ad pedes Genovefæ pro voluntus, veniam, quam pridie famulo non deederat, sibi dari precabantur. Sancta vero Genovefa signans eum, omnis ab eo febris et aggritudo discessit, et ita sanum mente atque corpore dominum, et servum reddidit excusatum. Sine dubitatione Angelus Domini eum affligebat, quemadmodum Anicetianum Judicem pertinacissimum, ante cujus januam S. Martinus intempsa nocte pro vincitis rotagurus advenisse legitur, quem etiam colaphizatum ab Angelo lectio tradit, ut ante fores domus sue S. Martino occurrisse, et omnia quæ pateret praestitisse feratur.

CAPUT IX.

Daemoneum ex humanis corporibus pellit.

Et inde navigio Turonis profecta, multa discrimina Ligeris fluvii perpessa est. Sunt vero ab Aurelianorum urbe usque ad Turonorum civitatem, quæ Tertia Lugdunensis nuncupatur, quasi stadia sexcenta. Et cum ad portum Turonicae urbis venisset, occurrit ei de basilica S. Martini energumenorum multitudo,

clamantes nequissimi spiritus, se inter S. Martinum et Genovefam flammis exuri. Quin et pericula quæ in Ligeri fluvio perpessa fuerat, ad æmulationem sui se profitabant immisso. Interea Genovefa basili-
cam S. Martini ingressa plures obcessos a dæmonibus oratione, et signaculo crucis emundavit. Verum illi, a quibus immundi spiritus exibant, fatebantur in hora crucifixus sui, quod digitu manuum Genovefæ singu-
latim velut cerei divinitus caelesti igne flagrarent, et circa se ardore, foetidissime debacciantes clamabant.

43 Adierunt eam tres viri, quorum conjuges in domibus eorum clam a dæmonibus vexabantur; obse-
rantes ut visitatione sua eas a nequissimis spiritibus emundaret. At illa, ut erat benignissima, secuta est eos. Ingressa ergo uniuscujusque domum, matrone eorum oratione, et benedictione olei unctæ per eam vexatione dæmonum sunt emundatae.

46 Postperderunt eum S. Martini interesset vigiliis, Item alium.
in angulo basilicæ orans, ac benedicens et laudans Do-
minum, et in media caterva staret incognita, unus de psaltilibus arreptus a dæmonie, lanians proprios artus, * quos mente captus a se alienos esse credebat, ab absida ad Genovefam properavit. Cumque Geno-
vefa spiritum immundum a corpore hominis juberet exire, et spiritus nequam per oculum se progredi mi-
naret, imperante Genovefa, foda relinquens vesti-
gia, fluxi ventris egestus est. Nec mora, dicto citius ejecto dæmonie persona mundata est. Multis honoribus
tum eam euntem ac redeuntem universi honoraverunt.

47 Per idem tempus stans in aditu domus suas vidit quamdam puellam preestantem ampullam in manu gestantem : quam cum ad se vocasset, interrogat quid ferret. At illa inquit : Ampullam ad liquamen, quod mihi nuper a negotiatoribus venundatum est. Porro Genovefa conspicata generis humani hostem in am-
pullæ ore sedentem, communias insuffavit in eam : statim pars de ore ipsius ampullæ fracta cecidit. Tunc demum signata ampulla abire puellam jussit. Haec videntes valde mirati sunt, quod nequaquam ei diabolus se occultare quiverat.

CAPUT X.

Imbrem, tempestatem, morbos, precibus depellit.

Puerulus quidam, nomine Maroveus, oblatus est Genovefa a parentibus suis cæcum, surdus, mutus, et claudus. Quem oleo benedicto delubrat, signaculo etiam Crucis communivit. Sicque roboratis curibus gressum direxit incolumis, ac recepta visione integre auditione et eloquio adeptus est.

49 Item in territorio Meldensium urbis congregatis messoribus, cum propriam messem meteter sæ-
pedictajam virgo, valde turbati sunt messores propter imbrum repentinum, qui cum turbine imminebat. Con-
festimque Genovefa ingressa tentorium, solito more, * al. trito-
rum solo adhærens cum fletu orare coepit. Admirabilem
cunctis intuentibus Christus ostendit virtutem : nam cum in circuitu omnium segetes pluvia rigaret, nec messem nec messores Genovefæ saltem ullus gutta-
rum humor illapsus contigit.

50 Factum est deinceps cum per amnem Sequanæ navali deveheretur itinere, ita, ut solet fieri, inspe-
tare cœli mutata serenitate, hinc orta tempestate na-
vicularia ejus vento collisa, pene fluctibus operiebatur : protinus Genovefa suspiciens in calum, manibus ex-
pansi auxilium a Domino precabatur. Talis continuo
facta est tranquillitas, ut sine dubio Christus adfuisse
et ventis ac fluvio imperasse crederetur.

51 Ægros vero jugiter oleo sacro delubitos, sospiti-
tes redebat. Factum est ut quemdam a dæmonio
vexatum oleo vellet perungere, cui cum secundum
præceptionem sui, ampulla, quæ oleum benedictum
habuerat, vacuus fuisse allata, vehementissime sancta
Dei famula Genovefa turbata quidnam ageret hasi-
tabat.

*Iis Genovefæ
digiti ardore
videntur.*

*3 energume-
nas oleo bene-
dicto curat.*

*Daemoneum ex
ampulla ex-
pellit.*

*cæcum, sur-
dum, mutum,
claudum sa-
nat.*

*Pluviam pre-
cibus avertit.*

*Tempestatem
precibus se-
dat.*

*Oleo benedicto
morbos sanat,
daemoneum
pellit.*

*Eius precibus
oleo repletur
ampulla.*

*Quando scri-
pta sit vita.*

*Octogenaria
major mori-
tur.*

**ms. Rip.
puer.
Nephritis ad
eius sepul-
crum curata.*

*Manuum con-
tractio sanata.*

**ms. Bonif.
corporis.
Basilica ad
eius honorem
capta a Clo-
dovao, perfe-
cta a Clotilde.*

NOT. 38.

tabat. Nam Pontifex qui oleum ei benediceret aberat. Interea solo recubans auxilium sibi affore de caelo ad absolendum infirmum sacris precibus implorabat. Mox ut ab oratione surrexit, in manibus ejus ampulla oleo repleta est. Et ita demum gemina in una hora virtutes, Christo operante, per eam apparuerunt, ut et ampulla, que oleum non habebat, inter manus ejus vacua repleretur; et ab ipso oleo energumeno de-libato, a vexatione daemoniuncula incolimus redderetur.

Post ter senos namque ab obitu ejus annos, quo ad describendam ejus vitam animum apposui, cum ipsa ampulla oleum, quod in oratione creverat, vidi.

CAPUT XI.

Miracula post mortem : basilica ei erecta.

Verumtamen de excessu vite ejus, et honore funeris, brevitatem secutus, silere studui; quae transiit in senectute bona plena virtutibus, amplius quam decies octonus annos manens in corpore vixit in saeculo peregrinata a Domino, humataque est in pace die in Nonas Januarii.

53 Quidam vir, nomine Prudens, qualiter remedium ac medelam ad ejus sepulchrum adeptus sit, non absurdum fidelibus innotescere, pro reverentia loci ipsius existimo. Quem cum ab infirmitate calculi nimium afflictum genitores sui vivere desperarent, et ad tumulum Genovefae cum gemitu et fletu medelam ægritudinis implorassent, ipsa die lapis ab eadem infirmitate generatus ab eodem egressus est, et ulteriori eum predicta infirmitas non vexavit.

54 Cuidam Gotho die Dominico operanti manus utraque contraxerant. Hic cum ad sepulchrum Genovefae sanitatem sibi reddi nocte tota implorasset, in crastinum ab oratorio super sepulchrum de ligno contextum, recepta manum suarum sanitatem incolimus egressus est.

55 Nam et gloriosæ memorie Chlodoveaus Rex bellorum jure tremendum, crebro pro dilectione sancte Virginis in ergastulum retrusis indulgentiam tribuit, et pro criminum animadversione saepè etiam culpabilis incolumes Genovefa supplicante dimisit. Quin etiam honoris ejus gratia basilicam edificare cooperat, quæ post discessum ejus studio præcellentissimæ Crothildis Reginae sua celsum extulit aedificata fastigium. Cui est porticus applicata triplex, nec non et Patriarcharum et Prophetarum, et Martyrum atque Confessorum, veram vetusti temporis fidem, qua sunt tradita libris et historiarum paginis pictura refert. Atque ideo universi qui Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, secundum substantiam Deitatis adoramus, et unitatem in Trinitate confitemur, incessanter obsecremus fidelissimam Dei famulam Genovefam, ut supplicet pro praeteritis malis nostris veniam, quatenus reconciliati, magnificemus Dominum nostrum Jesum Christum, cui est gloria, et honor, et imperium, et potestas in secula seculorum, Amen.

ALIA VITA EX VETERIBUS MSS.

CAPUT I.

S. Genovefa virginitatem suadet S. Germanus.

*S. Genovefa
patria ac pa-
rentes.*

Sancta igitur Genovefa in Nemetrorensi parochia nata, qua septem ferme milibus a Parisiis urbe est constituta, Severo patre, Geronia matre progenita est. Hec quantam ab ineunte etate scientiam Dei gratia fuerit consecuta, quantaque Deo religionis devotione servierit, fidelium auditui profectuque valitura edita in titulis verba testantur.

2 Proficiscentes itaque ad Britanniias Germanus

et Lupus præclari maximique Pontifices ad Pelagianam hæresim, quæ tunc in locis illis emerserat, reprehendam, ad memoratam forte parochiam orandi vel manendi se gratia contulerunt: quibus cum obviam utriusque sexus multitudo emimus ab ecclesia catervatim vice effusa procederet; haec adolescentula inter reliquam occurrentium multitudinem parentum est vestigia comitata. Quam cum S. Germanus eminus aspexisset, nescio quid in ea, meritorum ejus præciosius, spirituale prospiciens, coepit extemplo et nomen puellæ, et cuius esset filia sciscitari. A circumstantibus illico et puellæ pariter et parentum nomine disseruntur. Ad quos ait S. Germanus: Haec vestra est filia? Illi, Nostra, inquiunt. Quibus ille respondit: Felices vos tam venerandas sobolis genitores.

3 Advenientes ergo ad ecclesiam hora duodecima celebrata, S. Germanus parentes pariter et puellam ad hospitii sui receptaculum jussit abiire. Quam sibi altera die mature priusquam abscederet injunxit adiudi. Postero die surgente iam iuhare parentes ac filia, uti S. Germanus indixerat, adfuerunt. Cumque puellam memoratus Pontifex, præscius futuorum, suaderet religiose vite propositum blandiloquus horitur assumere; illa se exoptare hujus meriti donum, parvula quidem etate, haud infantili professione respondit.

4 Cumque S. Germanus valde in puella et Dei dominum et perfectæ fidei jam miraretur exordia, in terram forte oculis tam admirabilis rei stupore defixis, nummum solo aereum jacere prospexit, crucis signaculo titulatum. Hunc beatus Pontifex a telluris pulvere sublevatum puellæ quasi quoddam pignus religiosi muneric dereliquit, atque ut perforatus collo ejus inhaeret indixit, et ut nullius post haec metalli aut margaritarum monilibus ornaretur admonuit, ut seculi ornamenta despiciens veri nitoris et candoris celestis gratia pulcritudine non careret. Et valedicens ei, commendansque eam genitoribus suis, necessitatem coepit itineris pertinax viator exequitur.

CAPUT II.

*Paralysi laborat, ejus sanctitas varie com-
mendatur.*

Post aliquot dies mater ejus die solemnii ad ecclesiam ire disposita, et Genovefam domi remanere ac recedere precepit. Quam cum a se dum ad ecclesiam pergeret, ne quaquam posset abigere, clamitante sibimet ac dicentem, quod promissionis sue memor vellet ecclesiam orationis ac devotionis studio frequentare; mater ejus palma maxillam ejus iracunda percussit. Quae illico luminis visione privata suppliū continuæ cæcitatris incurrit. Tribus namque mensibus minus a biennio expers lucis fuisse manifestissime perhibetur. Tandem aliquando, ut credibile est, Deo inspirante, recordata est mater ejus quid dudum S. Germanus summus Pontifex filiam suam meriti censurata habituram, et vocans eam ad se ait ei: Obsecro, cape hauritorium, properansque perge ad puteum, et aquam adfer matri, que privata luminis beneficio semiviva est. Soboles ne gravaret illam, summa cum festinatione percurrentis ad puteum, impleto hauritorio aquam matri, quam poposcerat, ministravit. Mater vero, extensis ad cælum manibus, aquam a filia, quam deferebat, exceptit: et ut collata aquæ a filia crucis signum superponeretur expedit: de quo fomentans sibimet oculos, receperisse se paululum sensit aspectum. Cumque hoc bis terque fecisset, eam ad puritatem luminis derogati recepta in integrum sanitatem manifestum est pervenisse.

5 Accidit etiam ut cum B. Genovefa duas puellæ multum eam atatis senio præcedentes consecrandae Julico Episcopo ducerentur. Quas cum juxta atatem annorum promoverent, Genovefam, nescio quid in ea spiritalis

*Ex mss.
S. Germano
Episcopo oc-
currit.*

**ms. Aud. ad
ecclesiam.*

**ms. Preudh.
nona.*

**ms. Max.
Porro diei.
Excitatur ad
studium casti-
tatis.*

**ms. Aud.
fortiter.
Numisma
cruce insigni-
tum.*

*Mater Geno-
vefa alapam
infligens fit
exca.*

*Aqua a filia
benediclat in
oculos, et sa-
natur.*

**ms. Preudh.
illico. S. Max.
Juliano.*

*Ex mss.
Consecratur.
ob meritum alii
prelata.*

Migrat Parisiis.

*Laborat para-
lysi.*

*Triduo animi
deliquitum pa-
titur. Nulla
cognoscit ar-
cana.*

*S. Germanus
secundo il in
Britanniam.*

*Genovefam
adit, ac hono-
rat.*

*Attila Gallias
vastat.
Parisienses
alio fugere
mediantur.*

*Dissuadet id
illis per uxo-
res Genovefa.*

**mss. in ma-
nus.*

**al. fit ut
cives.*

*Cupiunt cives
eam interficere.*

**ms. Aud. pro-
cicitatis.*

spiritualis gratiae proprium inesse perspiciens, benedictioni ante alias praecipit offerri; siue et alia benedictionem deinceps consecutae obtutibus predicti Pontificis pariter abierunt.

7 Defunctis itaque parentibus, Parisiis urbe, acescente matre sua spirituali atque etiam adhortante, migravit. Factum est autem postquam in urbem se contulit, ut in infirmitate ejus Christi in ea gratia peculiarium infusa totius populi notitia vulgata plus cresceret; et ita corpus ejus paralyticum humoris aegritudo acris dominata dissolveret, ut populante vi morbi nulla prorsus compago suis artibus adhaeret. Cujus infirmitatis vehementius afflictione depressa triduo semianimis, solis tantum genio subrubentibus, palpavit. Quea cum corporealem denuo sanitatem, opitulante Dei misericordia, fuisse adepta, multa sibi in spiritu visa quibusdam spiritualibus est professa, quae propter incredulorum obloctionem, invidiam que jactantie non necesse est enarrari.

8 Advenienti igitur Sancto Germano Parisios, et iterum ad Britanniias ambulanti, cunctus obviam populus ob venerationem tanti Pontificis procubilis ad urbe pro fidei devotione processit. At ille illico sollicitus de Genovefa vita vel actibus inquisivit. Sed quidam ex populo bonis invidi, ad loquendum garruli, ad obloquendum parati, voluerunt vita illius perspicuum claritatem inani obloquiorum susurratione fuscare. Quos statim S. Germanus Pontificali gravitate despixit, et civitatem ingressus, Genovefa hospitium sibi poposcit ostendi. Quam cum summa humilitate et veneratione salutans, vita illius qualitatem universo populo uti Nimitodoro fecerat, predicavit: et ex urbe egressus cursus est dispositi itineris exercitus.

CAPUT III.

Hunnos precibus a Parisiis avertit.

Eodem tempore Attila Rex Hunorum provincias Galliae gravi cooperat populatione vastare. Tunc Parisiaci, hostilitatis illius vim furemque metuentes se cum conjugibus ac liberis, fortunisque suis ad urbes tutioribus locis fundatas cooperant relictio Parisis velle transferre. Quorum conjuges S. Genovefa coepit instantius adhortari, ne urbem, in qua genite nutritaque fuerant, sub hac desperatione desererent; sed potius contra gladiorum impetum se vel viros suos jejuniis et orationibus armarent, quo facilius Deo opitulantes confiderent evasuras. Consentientes ergo matronae S. Genovefae consiliis, orationibus deditae, spem suam statuunt in Dei misericordia atque omnipotenti auxilio collocare; virosque suos omnimodi admonebant, ne desperantes bona sua a Parisiis deportarent; sed potius ut Dominum fideliter precentur, qui eos ab imminentem pericolo valerer eriperet. Nam civitates illae, quarum munitionem nitebantur expetere, aiebat illis, quoniam graviori belli impetu immanius essent quatienda; Parisius autem quod intemerata ab inimicis, Deo protegente, maneret.

10 Unde etiam, * (ut fuit fides) Parisiaci sanctae ac Deo placitae Virgini pro communis lucri bono, in quo eos vel uxores eorum commonebantur minime desinebat, sacrificios de ea ausi sunt inire conventus et in necem famulæ Dei nefaria societate conjuncti, supplicia, que non immerito adulteris flagitosisque pro mugacitatis temeritate debentur, sanctæ illi religiosæque Virginis scleratæ cogitationum ausibus sunt inferre moliti. Peracta igitur cunctatione, cum jam nulla restaret de necis illatione dissensio, sed sola esset de mortis conditione utrum lapidaretur an mergeretur contentio, dum deliberatum facinus haec pullulum causa suspenderet, Archidiaconus ab Autisiodorensi urbe Parisius subito accidit ut veni-

ret. Qui cum sollicite quid ibidem ageretur inquireret, quisnam ille esset civium tractatus agnovit. Quibus ille protinus inquit: Nolite, o cives, tantum facinus mente concipere. Hanc ego S. Germanum Episcopum venerabili voce laudare, et vitæ ejus merita praedicare frequenter audiri. Ecce que ei a memorato Pontifice, et per me sunt allata perspicite. Hæc Archidiaconus atque alii plura narrando, ci-vium animos in sese potius quam in benedictæ illius necem commotos, salubri adlocutione compescuit.

11 S. Martinus virtutum admiratione laudabilis apud Wangionum civitatem a Prefecto militum custodia deputatus, atque inermis altera die contra exercitum proferendus, orationum meritis fodus utriusque partis obtinuit. Beatissimus Pontifex Anianus Aurelianensem urbem Hunorum obsidione vallatam, et prope jam pulsibus corruente ab imminenti periculo accelerato orationibus Gothorum auxilio liberavit. Hæc vero Hunorum exercitu non solum longius venienti orationibus restitut, verum etiam ne appropinquare Parisius conaretur apud Deum orationibus suis obtinuit. Merito ergo S. Genovefae eadem, que praeditis Antistitibus, venerationis deferuntur obsequia, cui in virtutum meritis probatur esse par gloria.

*Compescit eos
Archidiacono-
nus Autisio-
dor.*

*Comparatur
SS. Martinus et
Anianus.*

NOT. 59.

CAPUT IV.

S. Dionysii basilicam edificat.

A quintodecimo namque usque ad quinquagesimum annum ætatis sue bis in hebdomada jejunium monachica cibisumptione dissolutum. Panis hordeacei tantum et fabæ capiens pulmentum; vinum vero vel quidquid inebriare hominem potest, omni tempore vita sua non potavit. Post quinquagesimum annum Episcopis suadentibus, quorum admonitioni nefas est contradicti, pisces et lac rara ac modica perceptione gustavit.

13 Fuerunt ei hæ virgines comites * spirituales, his vocabulorum nominibus nuncupatae: Fides, Abstinencia, Magnanimitas, Patientia, Simplicitas, Innocentia, Concordia, Prudentia, Caritas, Veritas, Disciplina, omni illi vita sua tempore cohaerentes.

**ms. Aud.
preclare.
Ejus mystica
comites.*

14 Vicum Catholicensem, in quo S. Dionysius et passus est et sepultus, grandi amore ac veneratione dilexit. Hic vero Episcopus in sexto a Parisius milario martyrio vitam finivit, qui a Clemente Episcopo S. Petri discipulo est in Sacerdotium benedictus, et ab eodem diecitur in has partes destinatus, qui Clemens etiam certamen supradicti Sancti Petri Apostoli cum Simone mago in Caesarea vel alibi gestum admirabilis prædicatione descripsit.

*Erga S. Dio-
nysium
pietas.*